possit renunciari, vide Oldendorpium d. loco num. 1. & sequentibus. i. sint exempti à vectigalibus, portorijs, & alijs oneribus, alias nedum studiosis, sed & omnibus securè viuendi, & habitandi datur potestas, & hoc primum caput priuilegij scholariorum est. Laus studiosorum. Secundum caput huius priuilegij est, Ne possint capi iure praesaliam. Tertium caput priuilegij studiosi dati eo pertinet, vt eis sit optio, vtrum apud praepceptorem suum, an apud episcopum loci conueniantur. Possunt etiam & tertium eligere §. 10. in f. constitut. ad Antecessores.

l. 57. ff. de iudicis: §. 10. Institut. de actionib.

l. 4. j. eod. ob eius deuitium l. 5. §. 16. ff. de agnoscendis.

l. 5. j. de decurionib.

l. 2. §. eod.

l. 7. §. de iudicis: l. 1. §. de noxalibus.

De priuilegijs quae bonarum literarum professoribus & studiosis data sunt, v. Oldendorpium in trac. de iure singulari. c. 10. Idem hac Authenticā repetijt. rom. 1. fol. 580. Rebuffus hanc etiam repetijt lib. 3. de priuileg. scholarior. Eorundē priuilegia ad 100. vique Horatius Lutius enumerat in suo tractat. de priuileg. scholar. Rebuffus verò 180. d. loco. Quando & in quibus cessat hoc priuilegium, & an ei

tutiones, scilicet sub titulo, Ne filius pro patre, &c. inseri iussimus. Datum apud Roncalias, anno Domini M. C. LVIII. mense Novembri.

Roncalia, siue Roncalia, campi, supra Padum non procul a Placencia. in quibus solebant olim imperatores conuentum agere solennem. Roncalia meminit Abbas Vrspergensis, & Guntherus 2. Lyguri.

l. 146. ff. de regul. iur. l. 2. l. 5. j. co. l. 21. s. de neg. l. 4. j. de testa. manumiss. l. 17. ff. de negot. l. 28. s. 7. in fi. ff. de liberat. legat.

An libertus sit conueniri ex contractu in seruitute facto, peculio ei legato & l. 1. s. 10. ff. de dote preleg.

i. cum esset seruus l. 77. ff. de solutio. Pecunia ob libertatem promissa, petitur per actionem in factum.

l. 1. s. 4. ff. numissi sint: ex antecedentibus post datam libertatem quar. rer. alt. eos nulla ratio iuris a dominis quondam conueniri patet. l. 104. ff. titur. Sanè si post manumissionem quid illicite comide verb. oblig. miserint: hoc apud praesidem prouinciae argue, accesse Imò, non prurux ex iure sententiam. Dat. II. Id. Apr. Byzantij. A. A. habes l. 17. s. Conf. 287. de negot.

l. 14. ff. de obligat. Serui delictum, quod non parit actionem in seruitute, parit in libertate.

Seruus qui coluit praedia dominica, liber factus non tenetur. l. 1. s. eod. l. 13. in fi. s. de transact. Ex delicto in dominum commisso seruus non tenetur liber factus.

l. 17. s. 1. Vers. planè ff. de furt. Fiscus vtilis actiones habet in debitoribus suis de cond. ex lege. Cur ita? Vide Non. 52. c. 1. possunt tamen propter suam contumaciam l. 1. s. 2. ff. si quis ius dicit. Quod non est controuersum, solet prius capi l. 1. s. 4. in fin. ff. de re iudic. idque creditori vtilius. In subsidium pignorum, deuenitur ad nomina debitorum debitoris. huius legis sensus petendus est ex l. 4. j. eodem.

AN SERVVS PRO SVO FACTO post manumissionem teneatur, Tit. XIII.

1. Imp. Severus & Antoninus A. A. Iuuentiano.

QVAMVIS cum statu libero contraxeris: tamen ex ante gesto te non habere cum eo, post impletam conditionem libertatis, actionem, scire debes. P. P. 4. Idus Decemb. Dextro II. & Prisco Conf. 197.

2. Imp. Antoninus A. Bexico.

Creditoribus tuis, qui tibi in seruitute mutuum pecuniam crediderunt, nulla aduersus te actio competit: maxime cum peculium tibi non esse legatum proponas. P. P. 3. Kalend. Septemb. Lato & Cereale Conf. 216.

3. Imp. Alexander A. Herodi.

Promissa tibi pecunia a seruo tuo, vt eum manumitteres, si postea quam manumissisti, stipulatus ab eo non es, aduersus eum petitionem per in factum actionem habes. P. P. Id. Septemb. Alexandro A. Col. 227.

4. Imp. Gordian. A. Hieroni.

Icet seruitutis tempore ea, quae pecuniam matris tuae surripuisse dicitur, ob huiusmodi admillum conueniri non poterat: ad libertatem tamen perducta, (nam caput noxa sequitur) furti actione tenetur. P. P. Id. Septemb. Pio & Pontiano Conf. 239.

5. Idem A. Chresto.

SI (vt allegas) antequam a domino manumittereris, fundos eius coluisti, posteaque adempto peculio libertate donatus es: ob reliqua, si qua pridem contracta sunt, res bonorum, quas postea proprijs laboribus quaesisti, inquietari minime possunt. P. P. XVI. Kalendas Decemb. Ariano & Pappo Conf. 244.

6. Imp. Dioclet. & Maxim. A. A. & C. C. Feliciano.

Sive serui sint hi, quorum precibus fecisti mentionem: domi eos conueniri: quia inter dominos ac seruos iudiciu constare nullum potest. siue post delictum manumissi sint: ex antecedentibus post datam libertatem

quar. rer. alt. eos nulla ratio iuris a dominis quondam conueniri patet. l. 104. ff. titur. Sanè si post manumissionem quid illicite comide verb. oblig. miserint: hoc apud praesidem prouinciae argue, accesse Imò, non prurux ex iure sententiam. Dat. II. Id. Apr. Byzantij. A. A. habes l. 17. s. Conf. 287. de negot.

QUANDO FISCVS VEL PRIVATUS debitoris sui debitor conuenire possit vel debeat, Tit. XV.

1. Imp. Severus & Antoninus Augusti Valeriano.

PROPTER res alienum pupilli, res tutoris, qui nihil ex bonis eius tenet, pignori capi non oportet. P. P. XI. Kal. Iunij, Laterano & Rufino Conf. 198.

2. Imp. Anton. A. Marco.

SI in causa iudicati Valentis, quem tibi condemnatum esse proponis, nihil est, quod sine quaestione pignoris loci capi & distrahi possit: debitoribus eius conueniri, ad solutionem auctoritate praesidis prouinciae compelluntur.

3. Imp. Gord. A. Primanio.

SI debitum non inficiantur hi, quos obnoxios debitoribus fisci esse proponis: potest videri non esse iniquum, quod desideras, vt ad solutionem per officium factus.

l. 17. s. 1. Vers. planè ff. de furt. Fiscus vtilis actiones habet in debitoribus suis de cond. ex lege. Cur ita? Vide Non. 52. c. 1. possunt tamen propter suam contumaciam l. 1. s. 2. ff. si quis ius dicit. Quod non est controuersum, solet prius capi l. 1. s. 4. in fin. ff. de re iudic. idque creditori vtilius. In subsidium pignorum, deuenitur ad nomina debitorum debitoris. huius legis sensus petendus est ex l. 4. j. eodem.

Quod non est controuersum, solet prius capi l. 1. s. 4. in fin. ff. de re iudic. idque creditori vtilius. In subsidium pignorum, deuenitur ad nomina debitorum debitoris. huius legis sensus petendus est ex l. 4. j. eodem.

procuratoris compellantur. nam si quaestio aliqua refertur: id concedi non oportere etiam ipse perspicis. P. P. 6. Kal. Februar. Sabino & Venusto Conf. 241. 4. Imp. Dioclet. & Maxim. A. A. & C. C. Zosimo.

NON prius ad eos, qui debitoribus fisci nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi oportere nisi paruerit principales teos idoneos non esse, certissimi iuris est. S. 12. Kal. Maij, A. A. Conf. 293. 5. Idem A. A. & C. C. Nanida.

NON solum nomine dato, non aliter nisi mandatis actionibus ex persona sui debitoris aduersus eius debitores creditor experiri potest: suo autem nomine, vtili actione recte vtetur. Dat. Kal. Ian. C. C. Conf. 294.

DE HAEREDITARIIS actionibus, Tit. XVI.

1. Imp. Gord. A. Hermeroti.

ECVNIAM, quam tibi a matre debitam fuisse dicis, ab haeredibus eius coharedibus tuis pro parte tibi competente petere debes: Sed & res, si quae tibi obidem debitum obligatae sunt, persequi non prohiberis. P. P. II. Kal. Mart. Gordiano A. II. & Pompeiano Conf. 242.

2. Imp. Decius A. Thelemachæ.

PRO haereditarijs partibus haeredes onera haereditaria agnoscere etiam in fisci rationibus placuit: nisi intercedat pignus vel hypotheca. tunc enim possessor obligatae rei conueniendus est. P. P. 14. Kal. Nouemb. Amiliano & Aquilino Conf. 250.

3. Imp. Dioclet. & Maxim. A. A. & C. C. Maximæ.

HAEREDem mariti quondam tui de dote tibi reddenda conueni. personalem enim actionem contra debitores haereditarios tibi decerni frustra postulas. P. P. 14. Kal. Maij, A. A. Conf. 293.

4. Idem A. A. & C. C. Crispo.

SVB praetextu aetatis pupilli debitoris haereditarij creditorum exactionem differri non posse, nimis euidens est. Vnde, cum te tutorem proponas: quem admodum a pupillis creditoribus satisfiat, eniti debes. D. X. Kalend. Decembris, Sirmij, A. A. Conf. 293.

5. Idem Augusti & C. C. Iulio.

VT debitum tibi ante aditam haereditatem soluitur, ac tunc, si ad te pertineret haereditas, quae iubeamus: praepostera petitio est. Etenim cum tibi soceri successione quaesitam patuerit: debiti petitionem extinguere per confusionem non ambigitur. Dat. Pridie Non. Mart. Sirmij, C. C. Conf. 294.

Pro haereditaria parte, pro qua debitor creditori succedit, confunditur actio non in totum, nisi fuerit institutus animo compensandi.

6. Idem A. A. & C. C. Domno.

SI adulta, cuius curam geris, pro triente patris sui, quem etiam tutelam eius administrasse proponis, haeres extitit, nec ab eo quicquam exigere prohibita est: debitum a coharedibus eius pro bene petere non

actionibus personalibus, ne funeraria quidem excepta l. 22. 23. ff. de religiof. haeredes tenentur pro sua parte: realibus, ipsi non tenentur, sed ipsarum rerum possessores l. 2. j. si vnus ex plurib. l. 55. ff. de rei vindicat. l. 5. 8. 12. in fin. ff. ad exhib. l. 2. j. ff. de haered. instit. l. 2. s. 2. Vers. sed si vnus ff. de praetor. stipular. Quid si, quae proponitur, personalis actio, sit indiuisibilis: tunc quilibet haeredum tenetur in solidum l. 85. s. 2. in ff. de verb. obligat. Idem dicendum, si res restituenda, ab vno haeredum tenetur in solidum, l. 3. s. 3. ff. commodati: l. 22. ff. depositi. si agitur de pollicitatione facta reipublicae l. 9. ff. de pollicit. de alimentis l. 3. ff. de alimentis. de eo quod ab vno tantum haerede relicto l. quinquagesima tertia, ff. de legat. 2. l. 9. infra soluto. De dote actio, contra haeredes mariti, non contra debitores eius dirigitur. Imò, contra debitores, cum omnia bona mariti sint tacite pro dote obligata. l. 9. s. 1. j. de rei vxor. alt. solue. Datur contra debitores hypothecaria, non personalis. Aetas minor debitoris, non aufert ius agendi creditori l. 8. in fi. j. de non numer. l. 8. j. mandati. & l. 34. in fin. ff. de negot. l. 3. in fin. princip. ff. quib. ex caus. in possess. prorogat tamen & suspendit in causa status l. 6. s. 3. ff. de Carboniano. Haeres ante aditam vel repudiatam haereditatem non potest conueniri. Praepostera petitio non admittitur l. 16. l. 18. ff. de excusationib. praepostera tamen scriptio non nocet in testamentis & contractibus l. 25. j. de testamentis. Interim nota de exceptione praeposterae l. 50. s. de pactis. l. 50. ff. de fidemiss. id est, si creditrix successit debitori. adde l. 19. in fi. ff. de regul. iur.

prohi-

Quoniam hic ratio fuit de bitandi? Ea scilicet, Te statorem, in dubio, animo compen- sandi debiti legasse intel- ligi. ar no ita est l. 85. ff. de leg. 2.

prohibetur, cum ultra eam portionem, qua successit, petitiō non confundatur. Nam aduersus adultam tuam rescindi postulas testamentum, si quidem coheredes eius aduētes hāreditatem se etiam obligant, & si non sol- uendo constituti probentur: postulata separatione, nullum ei damnum praes pro uincia fieri patietur. Dat. Kal. Decemb. AA. Col. 299.

7. Idem Angusti & CC. Apōlausto.

Reditores hāreditarios aduersus legatarios non habere personale actionem conuenit: quippe cum euidentissimē lex duodecim tabularum hā- redes huius rei faciat obnoxios. Dat. 6. Id. Decemb. Ni- comedae CC. Col. 300.

EX DELICTIS DEFUNCTO- rum in quantum hāredes con- ueniantur, Tit. XVII.

Actiones ex delicto post litem contestatam trans- eunt ad hāredes. Bald.

1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Macedoni.

OST litem contestationem eo, qui vim fecit, vel concussionem intulit, vel aliquid deliquit, defuncto: successores eius in solidum, alioquin in quantum ad eos peruenit, conueniri, iuris absolutissimi est: ne alieno scelere dī- tentur. Dat. V. Kalen. Maij, Sirmij, CC. Confl. 294.

DE CONSTITUTA pecunia, Tit. XVIII.

1. Imp. Gord. A. Felici.

PRO alieno debito te soluturum constitui: pecunia constituta actio non solum aduersus te, sed etiam aduersus hāredes tuos perpetuo competit. Dat. VII. Kal. Iul. Sirmij, CC. Confl. *

Auth. ex Non. II, c. 6.

SI quando quis pro se vel pro alia persona pecuniam se soluere constituerit vel sponderit: sic dicens, Satisfaciam tibi: tenetur pro quantitate, quam promissit. Sin autem sic dixerit, Satisfiet a me, & ab illo, & illo: illis quidem, quos nominauit, non consentientibus, solus pro rata tantum portione persoluet. Sin autem dixerit, Satisfiet, serbo impersonaliter prolato: non tenetur. Sin autem sic dixerit, Erat tibi satisfactum aut a me, aut ab illo: illo quem nominauit, non consentiente, solus in solidum tenetur.

In quacumq; re debita tenet constitutum non in indebita. Bald.

hāres ad- eundo se ob- ligat. l. 2. j. de bon. author: ff. de separ- rationibus. Creditor aduersus de- bitorem hā- reditarium, potest agere hypotheca- ria l. 3. in fi. s. eod. At non contra lega- tarios & hic. Ergo legata- rij, non sunt debitores hē- reditarij, sur tamen credi- torum loco l. 40. ff. de ob- ligat. l. 36. s. de pa- rtis: l. 6. s. fa- milia. id est, per- sonalibus a- ctionibus l. 3. s. eod.

l. 20. ff. de accusationib. Huc refer quod Clarus ait lib. 5. sentent. §. Vlt. quast. 86. Alium pro alio: dominum pro delicto famulorum, vel pro familia: patrem pro filio non puniri corporaliter. Statuto posse fieri, ut quis pro alio, vel infamia, vel amissione omnium bonorum l. 5. C. ad l. Iuliam maiestatis: vel certa quantitate (puta legitimae) puniatur. Eo- dem modo fieri posse, ut ciuitas teneatur pro maleficio commisso in e- ius territorio. §. 1. Vers. penales. Instit. de perpet. & temp: l. 33. l. 58. ff. de oblig. l. 1. ff. de priuat. delict. non rapinam. non metum Cuiac. ad l. 16. in ff. de eo quod met. caus. ubi refert, hanc legem sumptam esse ex rescripto quodam Codicis Hermogeniani, quod integrū apud eundem uide. Nemo ex dolo auctoris lucrum debet facere d. l. 33. l. 16. in ff. quod met. l. 38. 44. ff. de reg. iur. §. 9. Instit. de actionibus. 2. Paul. sent. 2. 13. ff. §. περὶ ἀντιφωνήτων 25. Eclog. 2. περὶ ἀντιφωνήσεως 1. Harme- nop. 3. adde & eundem 3. tit. 6. Oldendorp. class. 4. alt. 8. 16. Gell. 6. Ita constitui solet τὸ ἰκανὸν σοὶ ποῖω, ἰκανὸν σοὶ γενήσεται, satisfiet tibi γενήσεται σοὶ τὸ ἰκανὸν παρ' ἐμοῦ καὶ παρὰ τῷδε. Satisfiet tibi a me, & ab hoc & ab illo. Eclog. d. loco. ἀντιφωνήτας. Galli uocant Respondans. D. Pausus ita se constituit debitorem pro Philemone, Si quo laesit te aut debet, τὸτο ἐμοὶ ἐλλόγη. Etea formula extat in l. 26. ff. eodem. Habes penes me. 1. Harmenop. l. 3. d. c. περὶ ἀντιφωνήτων. Idem 3. tit. 6. Eclog. d. loco tit. 3. Non omnis nominatus in instrumento est obligatus, sed is tantum qui consensit. Cur non in solidum? quia Et particula, obligationem in uiriles partes distribuit l. 11. §. 1. ff. de duo- bus reis. Qui hoc dicit, Satisfiet, certam personam non exprimit: ideoque neminem obligat. Impersonalitas uitiat. Cur in soli- dum? Particula Aut, cuilibet nominato obligationem in solidum at- tribuit, si potest: sin minus, ei qui potest obligari.

2. Imp. Justin. A. Ioanni P.P.

REceptitia actio cessante, quae solemnibus ver- bis composita, inusitato recessit uestigio, neces- sarium nobis uisum est magis pecuniae constitutae naturam ampliari. Cum igitur praefata pecuniae consti- tutae actio in his tantummodo casibus a ueteribus con- clusa est, ut exigeret res, quae pondere, numero, mensu- ra consistunt, in alijs autem rebus nullam haberet com- munionem, & neque in omnibus casibus longeva esset constituta, sed in speciebus certis annali spacio conclu- deretur, & dubitaretur, an pro debito sub conditione vel in diem constituto eam possibile esset fieri, & an pure co- nstituta pecunia contracta ualere: hac apertissima lege definitum, ut liceat omnibus constituere non solum potest tares, quae pondere, numero, mensura consistunt, sed etiam alias omnes, siue mobiles, siue immobiles, siue sese mo- uentes, siue instrumenta, vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: neque sit epist. v. Pauli in quocumque casu annalis: sed siue pro se quis consti- tuat, siue pro alio, sit & ipsa in tali uita mensura, in qua omnes personales actiones posita sunt, id est in annorum metris triginta. & liceat pro debito pure, uel in diem, uel sub conditione constitui: & non absurdum constitui post- penitus stipulationi habeat dignitatem: suis tamen na- turalibus priuilegijs minime defraudata sit, sed quod olim hāredibus & contra hāredes competat: ut neque rece- ptitiae actionis, neque alio indigeat respublica in huius- modi casibus adminiculo, sed sit pecunia constituta a- ctio per nostram constitutionem sibi in omnia suffici- ens: ita tamen, ut hoc ei inhareat, ut pro iam debito fiat constitutum: cum secundum antiquam receptitiam duci potest, actionem res exigebatur, etiam si quid non fuerat debi- tum: cum satis absurdum, & tam nostris temporibus quā iustis legibus contrarium sit, permittere per a- ctionem receptitiam res indebitas consequi, & iterum quid si- multas proponere conditiones, quae & pecunias inde- bitas, & promissiones corrumpi & restitui definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantum- modo constitutur, quod debitum est. & omnia, quae personales de receptitia in diuersis libris legumlatorum posita sunt, aboleantur: & sit pecunia constituta actio omnes casus complectens, qui & per stipulationem possunt explica- ri. Et neminem moueat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definiamus: cum & in antiquis li- bris prudentium, licet constituta pecunia nominaba- tur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res, quae pondere, numero, mensura consti- tae erant, sed & possibile est omnes res in pecuniam co- uerti. si enim certa domus, uel certus ager, uel certus ho- mo, uel alia res, quae expressa est, in constituendis rebus ponatur: quid distat a nomine ipsius pecuniae? Sed ut sub- tilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed uana nomi- num uocabula amplecti desiderant: ita omnes res ueni- ant in constitutam actionem tamquam si fuisset ipsa pecunia constituta: cum etiam ueteres pecuniae appella- tione omnes res significari definiant, & huiusmodi uocabulum & in libris iuris auctorum, & in alia antiqua stip- prudentia manifestissime inuentum sit. 2. His uide- cet, quae argenti distractores, & alij negociatores inde- fense constituerint, in sua firmitate secundum morem usque ad huc obtinentem durantibus. Dat. X. Kal. Mart. post consulatum Lampadij & Orestis V. V. C. C. 531.

3. Idem A. Ioanni P.P.

Diu Hadriani epistolam, quae de periculo diui- dendo inter mandatores & fideiussores loquitur, & effectus eis attributi a le- ge. hinc etiam colligunt, Ratione noui priuilegij, antiquum non tolli. Constituti actio datur hāredibus & in hāredes l. 27. §. 3. ff. de fideicom. Hinc collige, non male coniunctum hunc titulum superioribus, in qui- bus agitur de actionib. hāreditarijs tit. 16. 17. Constitutum non est, nisi antecedentis debiti in se eo. l. 5. §. 2. ff. eod. Et merito, quia ut consti- tutum obliget, naturalē & ciuilem rationē exigit. Absurdū, omnibus temporib. tale. dixi s. eod. ibi, ut pro iā debito. dixi s. eo. ibi quas in stipulationem. Res in pecunia coeueri possunt. Sentum, nō uana uo- cabula, amplecti oportet. dixi s. eo. ibi, non solum res. Pecuniae tñ no- men strictius est quam rei l. 5. ff. de uerb. sign. corporales l. 178. d. tit. ad- de l. 2. §. 3. ff. de reb. cred. l. 1. ff. de Senatuscons. Maced. l. 50. ff. de leg. 1. De argentatorum officio v. Cuiaciu ad Nonel. 136. i. promiserint. & ma- lē hinc colligit Baldus, Mercator et artifices posse facere inter se sta- tuta, eaq; confirmari iure cōmuni. de qua §. 4. Inst. de fideicom. l. 26. ff. de fideicom. Paul. 1. sent. 20. §. 5. Epistola D. Hadriani, datū est be- neficium diuisionis fideiussoribus, quod nō prodest renuncianti. Nun- quam igitur hodie prodest. vix est enim ullus contractus celebratus apud notarios, in quo Epistola D. Hadriani non renuncietur.

4. Idem A. Ioanni P.P.

DEO dice- batur recepti- tia, quod ar- gentarius cō- trahentibus apud suam mensam, re- ciperet solu- turū se, quod hic uel ille ca- bus rebus fie- ret, & j. cod. definitum, ut liceat omnibus constituere non solum potest tares, quae pondere, numero, mensura consistunt, sed etiam alias omnes, siue mobiles, siue immobiles, siue sese mo- uentes, siue instrumenta, vel alias quascumque res, quas contrahi per in stipulationem possunt homines deducere: neque sit epist. v. Pauli in quocumque casu annalis: sed siue pro se quis consti- tuat, siue pro alio, sit & ipsa in tali uita mensura, in qua omnes personales actiones posita sunt, id est in annorum metris triginta. & liceat pro debito pure, uel in diem, uel sub conditione constitui: & non absurdum constitui post- penitus stipulationi habeat dignitatem: suis tamen na- turalibus priuilegijs minime defraudata sit, sed quod olim hāredibus & contra hāredes competat: ut neque rece- ptitiae actionis, neque alio indigeat respublica in huius- modi casibus adminiculo, sed sit pecunia constituta a- ctio per nostram constitutionem sibi in omnia suffici- ens: ita tamen, ut hoc ei inhareat, ut pro iam debito fiat constitutum: cum secundum antiquam receptitiam duci potest, actionem res exigebatur, etiam si quid non fuerat debi- tum: cum satis absurdum, & tam nostris temporibus quā iustis legibus contrarium sit, permittere per a- ctionem receptitiam res indebitas consequi, & iterum quid si- multas proponere conditiones, quae & pecunias inde- bitas, & promissiones corrumpi & restitui definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantum- modo constitutur, quod debitum est. & omnia, quae personales de receptitia in diuersis libris legumlatorum posita sunt, aboleantur: & sit pecunia constituta actio omnes casus complectens, qui & per stipulationem possunt explica- ri. Et neminem moueat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definiamus: cum & in antiquis li- bris prudentium, licet constituta pecunia nominaba- tur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res, quae pondere, numero, mensura consti- tae erant, sed & possibile est omnes res in pecuniam co- uerti. si enim certa domus, uel certus ager, uel certus ho- mo, uel alia res, quae expressa est, in constituendis rebus ponatur: quid distat a nomine ipsius pecuniae? Sed ut sub- tilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed uana nomi- num uocabula amplecti desiderant: ita omnes res ueni- ant in constitutam actionem tamquam si fuisset ipsa pecunia constituta: cum etiam ueteres pecuniae appella- tione omnes res significari definiant, & huiusmodi uocabulum & in libris iuris auctorum, & in alia antiqua stip- prudentia manifestissime inuentum sit. 2. His uide- cet, quae argenti distractores, & alij negociatores inde- fense constituerint, in sua firmitate secundum morem usque ad huc obtinentem durantibus. Dat. X. Kal. Mart. post consulatum Lampadij & Orestis V. V. C. C. 531.

Mandamus locum habere in his etiam, qui pecunias pro alijs fredi, etiam mul constituunt, necessarium est. Equitatis enim ratio absentes: si diuersas species actionis excludere nullo modo debet. D. de iudicibus Kal. Nou. post Lampadij & Orestis VV. CC. Cōsulatū 531.

DE PROBATIONIBVS, Tit. XIX.

1. Imp. Severus & Anton. Augusti Faustino.

1. **C**reditor, qui pecuniam petit numeratam, implere cogitur: ita rursus debitor qui solutam affirmat, eius rei probationem prestare debet. P. P. Prid. Kalend. Iulij, Dextro minist. rer. II. & Prisco Cōs. 197.

2. Imp. Anton. A. Aulizano.

2. **P**ossessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum persequere. Non enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere: cum te in probatione cessante, dominium apud eum remaneat. PP. XV. Kal. Decemb. Lato & Cereale Cōs. 216.

3. Imp. Alexand. A. Leane & Lupo.

3. **E**x persona collegæ aut vestri conueniri non debetis, si eundem collegam tempore depositi officij soluendo fuisse ostenderitis. PP. V. Kal. Ianua. Pompeiano & Peligno Cōs. 232.

4. Idem A. Vito.

4. **P**roprietatis dominium non tantum instrumento, quod emptio, sed & quibuscumque alijs legitimis probationibus ostenditur. PP. Kal. Nou. Alexandro A. mnes inter III. & Dione Cōs. 230.

5. Imp. Philippus A. & Philip. Cæf. Sertorio.

5. **I**nstrumenta domestica, seu priuata testatio seu adnotatio, si non alijs quoq; administris adiuuentur, ad probationem sola non sufficiunt. PP. 7. Id. Apr. Philippo A. & Titiano Cōs. 246.

6. **R**ationibus defuncti non statim ad probandum sibi vel heredibus, vel scribenti debitum fuisse. Bald. Idem A. & Cæsar Romulo.

7. **R**ationes defuncti, quæ in bonis eius inueniuntur, ad probationem sibi debite quantitatis solas sufficere non posse, saepe rescriptum est. Eiusdem iuris est, & si in vltima voluntate defunctus certam pecunie di incumbit quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi significat. PP. Id. Martij, Philippo A. & Titiano Cōs. 246.

8. **Q**uod obtinet omnimodo, si testator non iurauerit, alioquin heredes necesse habent testatoris religioni stare, aut minime fruuntur, his, qua relicta sunt: sed Reus sua ex creditoribus nihil ex hoc praiudicij comparabitur. 7. Imp. Galienus & Sabino.

9. **P**etitori possessionis, non ei qui possidet, onus probandi incumbit, idque veteris iuris definitio, ac regula continetur. l. 1. C. de fide instr. adde l. 2. 4. in ff. de rei vind. l. 21. 3. de rei vind. l. 4. 3. de edendo. l. 9. in pr. 7. de obligat. & action. l. 9. 7. de except. Qui (ne conueniatur) excipit collegam fuisse soluendo, probare tenetur eum idoneum fuisse tempore depositi officij. Et ita ex persona conuentoris qui erat soluendo tempore finiti officij, nemo potest conueniri. Parum ad rem Accursius & Baldus hinc colligunt, ex presenti statu præsumi in præteritum. Pauld melius Alciatus 2. præsumpt. 25. Præsumi de præterito ad præsens. Dic melius, Qui debitorem non conuenit, quo eum tempore potuit conuenire, sibi præiudicat. l. 11. ff. eod. l. 1. 12. 15. ff. de tutel. & rationib. l. 1. 12. ff. de magist. conuen. l. 11. ff. ad municip. l. 3. 7. quib. caus. habenti tur. l. 1. 7. de diuis. tur. 1. Hæc lex transposita est, vt ex hac subscriptione apparet. Ideoque quarta huius tituli in editione Haloandri recte collocatur: id quod saepe in hac editione accidisse video.